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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá motivacemi uživatelů Polaroidu a Instagramu, přičemž

vychází z předpokladu, že obě média mají společný téměř okamžitý výsledek a mohou mít i

velmi podobnou vizuální stylizaci. Teoretická část práce se věnuje stručnému shrnutí historie

fotografie a filozofickým názorům na toto téma. Představuje fenomén Polaroidu a Instagramu

a nastiňuje možné motivace jejich uživatelů, jak s pomocí odborné literatury, tak i osobních

blogů, článků a rozhovorů. Praktická část popisuje provedení originálního výzkumu, který

sestává ze standardizovaného dotazníku, a jeho výsledky. S jejich pomocí potvrdíme či

vyvrátíme stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Polaroid, Instagram, motivace, uživatel, retro, nostalgie, sociální síť, fotografie, mobilní

fotografie, instantní fotografie, fotoaparát, nová média

Abstract

The diploma thesis deals with the motivation of users of Polaroid and Instagram, under

the assumption that both media have nearly immediate result and may have a very similar visual

stylization. The theoretical part of this thesis is devoted to a brief summary of the history of

photography and philosophical opinions on that topic. It introduces Polaroid and Instagram and

outlines the possible motivations of their users, using both the scientific literature, as well as

personal blogs, articles and interviews. The practical part of the thesis describes the design and

process of the original research, which consists of a standardized questionnaire, and its results.

With its help we confirm or disprove our hypothesis.
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I. Úvod

Jako téma naší diplomové práce jsme zvolili porovnání motivace uživatelů

polaroidových fotoaparátů a moderní mobilní aplikace Instagram. Instagram je aplikace, díky

níž je možné jednoduše sdílet fotografie se svými přáteli online v rámci sociální sítě, kdežto

Polaroid je speciálním analogovým fotoaparátem, oblíbeným pro specifickou estetiku svých

snímků. Obě média charakterizuje rychlost výsledku a výrazná vizuální stylizace1. Aplikace

Instagram nabízí filtry určené k úpravě barevného spektra fotografie a přidání efektu vinětace.

Některé z těchto filtrů mají velmi podobnou estetiku jako polaroidové snímky, s nimiž mají

často společný také čtvercový formát2.

Výstupy obou těchto médií tedy mohou mít velmi podobnou vizuální stránku, jen

prostředky k jejich výrobě se diametrálně liší. Tento fakt nás, stejně jako mnoho dalších autorů,

kterým se budeme věnovat v další kapitole, velice zaujal. Znamená to, že jsou uživatelé

Polaroidu a Instagramu stejní, pokud touží po tomto typu estetiky? Nebo jsou naopak zcela

odlišní, protože používají jiné prostředky k jejímu dosažení? Po rozdílech v povahách uživatelů

těchto odlišných médií v této práci pátrat nebudeme, ale podíváme se na to, proč a jakým

způsobem používají uživatelé Polaroid či Instagram (či obojí) a pokusíme se najít zásadní

rozdíly. To bude hlavním cílem této práce.

V kontextu moderní fotografie je tato bipolarita příznačným jevem, týkající se velkého

množství uživatelů, a ačkoli existuje stále více prací a výzkumů na téma Instagram, jen málo z

nich se věnuje i srovnání s instantní analogovou fotografií. Právě proto, že se jedná o velmi

aktuální a zajímavé téma, máme za to, že si zaslouží být důkladně prozkoumáno.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se dále dělí na čtyři hlavní kapitoly. Po úvodu začínáme naši práci teoretickými

základy a stručným shrnutím historie fotografie obecně. Následuje rešerše dostupné literatury

o daném tématu, vymezení se vůči ní a konstatování témat, která sleduje a která naopak nechává

1 Této vizuální stylizace lze samozřejmě v dnešní době dosáhnout mnoha různými metodami, ať už manuálně či

programy a aplikacemi, ale protože není naším cílem všechny tyto metody zmapovat, vybrali jsme si Instagram a

Polaroid jako jejich dva zástupce. Vycházíme zejména z jejich úspěchů na trhu a rozšíření mezi širokou

veřejnost, viz následující kapitoly.
2 Některé Polaroidy měly jiný formát fotografií než čtvercový. Navíc od srpna 2015 se dají i na Instagram

přidávat snímky jiných formátů, ale i tak je toto médium nejčastěji spojováno se čtvercovými fotografiemi.

KVAPILOVÁ, Pavlína. Konec čtverců na Instagramu? In: Igers [online]. 2015 [cit. 2016-03-14]. Dostupné z:

http://igers.cz/konec-ctvercu-na-instagramu/
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bez povšimnutí. V návaznosti na obě předešlé kapitoly shrneme charakteristické vizuální rysy

fotografií a možnosti jejich úprav od začátku jejich existence. Třetí kapitola se soustředí na

představení Polaroidu a Instagramu, jejich historii i současnost, principy fungování a typické

rysy. V poslední kapitole teoretické části jsou na základě osobních blogů, článků a rozhovorů

nastíněny důvody, z nichž Polaroid a Instagram uživatelé používají a později jsou na základě

prostudované literatury, odborné i neodborné, stanoveny hypotézy do originálního výzkumu,

který je proveden v části praktické.

Praktická část je uvedena metodologickými postupy, které jsme zvolili pro provedení

kvantitativního výzkumu v podobě standardizovaného dotazníku. Dále v ní řešíme průběh

výzkumu a problémy, se kterými jsme se museli potýkat během sběru dat. V závěrečné kapitole

praktické části interpretujeme sebraná data a porovnáváme je s hypotézami, které jsme si

vytyčili v části teoretické. Také nastíníme možnosti budoucích výzkumů a zhodnotíme výhody

a slabiny toho našeho.
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II. Teoretická východiska

Pro náš výzkum je důležitá literatura zabývající se historií fotografie, rozdíly mezi

digitálními a analogovými fotoaparáty, fenoménem nostalgie a remediace. Analýza a

komparace literatury nám pomůže postihnout, na co se autoři nejvíce soustředí a také najít

témata, která jsou naopak popsána nedostatečně. Hlavní otázkou této části práce je, proč by

vůbec někdo v dnešní době, která produkuje fotoaparáty schopné velmi kvalitního vizuálního

výstupu, pomýšlel na použití nástrojů na první pohled mnohem méně dokonalých – tím

myslíme jak Polaroid, tak mobilní telefon s aplikací Instagram.

II.I Historie a technologický vývoj fotografie

V první řadě se domníváme, že je důležité zrekapitulovat si historii fotografie a její

technologický vývoj, protože na jeho základě budeme stavět v následujících kapitolách

(zejména v kapitole s názvem Specifika analogové, polaroidové, digitální a mobilní fotografie

a jejich úprav). Kromě toho je užitečné uvědomit si, jaký vztah v čase k sobě má polaroidová a

instagramová fotografie.

Fotografie nebyla vynalezena ze dne na den, poznatky k tomu potřebné sbíralo lidstvo

celá dlouhá staletí. V některých pramenech se uvádí, že fenoménu, který byl později popsán

jako camera obscura (česky „temná komora“), tedy temná místnost s jedním malým otvorem,

kterým procházející svazek paprsků kreslil3 na protilehlou stěnu převrácený obraz předmětů

nacházejících se před otvorem, si všimnul již Aristoteles v roce 350 př. n. l.4, někde se dočteme,

že ho zaznamenal už čínský filozof Mo Ti v 5. století př. n. l.5 Podle časové osy v knize The

Focal Encyclopedia of Photography bylo zásadní i období kolem roku 1200, kdy byly

vynalezeny jednoduché skleněné čočky6. Princip camery obscury byl každopádně pozorován a

3 „Slovo fotografie pochází z řeckých slov φως phos (,světlo‘) a γραφις graphis (,štětec‘, ,psací hrot‘) nebo

γραφη graphê, což dohromady dává ,kreslení světlem‘ nebo ,zprostředkování pomocí obrysů‘ (…).“ TESAŘ,

Michael. Historie fotografie. In: Fotografie [online]. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z:

http://www.tesar.estranky.cz/clanky/historie-fotografie.html
4 SCHEUFLER, Pavel. Teze k dějinám fotografie do roku 1914. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění,

Filmová a TV fakulta, 2000, str. 9. Studijní texty. ISBN 80-85883-57-0.
5 DUDEK, Dalibor. Fotografie – 1. díl – Od camery obscury k objektivu fotoaparátu. In: Čtenářská gramotnost a

projektové vyučování [online]. 2011 [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: http://www.ctenarska-

gramotnost.cz/medialni-vychova/mv-casopisy/fotografie-1

[…]


□ Několikrát denně □ Několikrát týdně □ Méně než několikrát za týden

3.6.2. Jak často zde zveřejňujete fotografie? □ Několikrát za den □ Několikrát

týdně □ Několikrát do měsíce □ Méně než několikrát do měsíce

3.6.3. Jak složité je podle vašeho názoru ovládání Instagramu? □ Úplně

jednoduché □ Spíše jednoduché □ Spíše složité □ Hodně složité
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3.6.4. Co vás na Instagramu baví? (vyplňte)

3.6.5. Co vás na Instagramu nebaví? (vyplňte)

3.6.6. Fotíte na Instagram spíše pro sebe, nebo pro své blízké? □ Spíše pro

sebe □ Spíše pro své blízké □ Pro své sledující (i pro lidi, které neznám)

3.6.7. Máte zkušenosti s analogovým fotoaparátem? □ Ano, velké □ Ano,

malé □ Vůbec žádné

3.6.8. Zveřejňujete/sdílíte instagramové fotky i na dalších sociálních sítích?

□ Ano, často □ Ano, občas □ Nikdy

3.6.9. Nechali byste si vyvolat dobrou fotografii z Instagramu? □ Určitě ano □

Spíše ano □ Spíše ne □ Určitě ne

3.6.9.1.1. Věnovali byste takovou fotku svým blízkým jako dárek?

□ Určitě ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Určitě ne

3.6.10. Jak dlouho v průměru upravujete fotku v aplikaci Instagramu? □ 1-2

minuty □ 3-5 minut □ 6-10 minut □ Často i déle než 10 minut

3.6.11. Kolik snímků v průměru pořídíte, než vyberete ten správný, který poté

publikujete? □ 1 □ 2-3 □ 3-5 □ Více než 5

4. Znáte Polaroid? □ Ano □ Ne

4.1. Připadá vám, že je jednoduché ho sehnat? □ Úplně jednoduché □ Spíše

jednoduché □ Spíše složité □ Hodně složité

4.2. Používali vaši rodiče či prarodiče Polaroid? □ Ano □ Ne □ Nevím

4.3. Máte k Polaroidu nějaký citový vztah? □ Velmi kladný □ Spíše kladný

□ Neutrální □ Spíše negativní □ Velmi negativní

4.4. Považujete Polaroid za součást určité módní vlny? □ Ano □ Ano a tato vlna je mi

sympatická □ Ano a tato vlna mi není sympatická □ Ne

4.5. Je podle vás Polaroid finančně náročný? □ Rozhodně ano □ Spíše ano □ Spíše ne

□ Určitě ne

4.6. Jak moc je pro vás důležité, zda je Polaroid finančně náročný? □ Je mi to jedno

□ Ovlivňuje to, jak moc ho používám □ Proto jsem si ho koupil/a □ Proto jsem si

ho nekoupil/a

4.7. Používáte Polaroid? □ Ano □ Ne

4.7.1.1. Jak často používáte Polaroid? □ Několikrát za den □ Několikrát

týdně □ Několikrát do měsíce □ Méně než několikrát do měsíce
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4.7.1.2. Jak složité je podle vašeho názoru ovládání Polaroidu? □ Úplně

jednoduché □ Spíše jednoduché □ Spíše složité □ Hodně složité

4.7.1.3. Co vás baví na Polaroidu? (vyplňte)

4.7.1.4. Co vás na Polaroidu nebaví? (vyplňte)

4.7.1.5. Fotíte polaroidem spíše pro sebe, nebo abyste pak mohli ukázat

fotky svým známým? □ Pro sebe □ Pro sebe i pro známé □ Pro známé

4.7.1.6. Máte někde vystavené polaroidové fotky? □ Ano □ Ne

4.7.1.7. Věnovali byste polaroidovou fotku svému blízkému? □ Určitě

ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Určitě ne

4.7.1.8. Zveřejňujete polaroidové fotky na sociálních sítích? □ Ano,

často □ Ano, ale málo □ Nikdy

4.7.1.8.1. Tvoříte z polaroidových fotek na sociálních sítích alba?

□ Většinou ano □ Zveřejňuji je spíše samostatně □ Tvořím z nich

alba, ale zveřejňuji je i samostatně

4.7.1.8.2. Kolik snímků z jednoho filmu v průměru publikujete?

□ Všechny □ Většinu □ Jen vybrané □ Často jen jednu

5. Znáte Instagram i Polaroid? □ Ano □ Ne

5.1. V mém okolí fotí lidé více □… na Instagram □… Polaroidem □ Je to vyrovnané

5.2. Připadají vám instagramové fotografie podobné polaroidovým? □ Ano □ Spíše

ano □ Spíše ne □ Ne

5.3. Dokážete rozeznat, kterým zařízením byly tyto fotografie pořízeny?

□ (1) analogový fotoaparát Holga, (2) digitální fotoaparát + Photoshop, (3)

Polaroid, (4) digitální fotoaparát + Photoshop □ (1) Polaroid, (2) Instagram, (3)

analogový aparát Holga, (4) digitální fotoaparát + Photoshop □ (1) digitální

fotoaparát + Photoshop, (2) analogový fotoaparát Holga, (3) Polaroid, (4)

Instagram □ (1) analogový fotoaparát Holga, (2) Polaroid, (3) digitální fotoaparát
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+ Photoshop, (4) Instagram □ (1) Instagram, (2) digitální fotoaparát + Photoshop,

(3) Polaroid, (4) analogový fotoaparát Holga

5.4. Napadá vás nějaká poznámka k rozpoznávání fotografií? (Bylo to jednoduché,

složité…?) (vyplňte)

6. Napadá vás cokoli, co byste nám chtěli říct o vašich osobních preferencích Instagramu či

Polaroidu? (Proč používáte jedno či druhé? Nebo obojí?) (vyplňte)