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Vedoucí práce: doc. MgA. Filip Láb, Ph.D.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: bc. Lucie Vinická

Slovní hodnocení práce

Diplomová práce Lucie Vinické se věnuje srovnání motivace uživatelů dvou na první pohled

nesouvisejících technologií – archaického Polaroidu a fotografií na sociální síti Instagram.

Jedná se o dopracovanou verzi diplomové práce, která zapracovává výtky oponentů

z předchozí obhajoby. Autorka se zabývá motivací uživatelů těchto dvou typů fotografie,

srovnává dvě diametrálně odlišné vizuální strategie vedoucí k podobnému obrazovému

výstupu.

Teoretická část práce se podrobně zabývá problematikou okamžité fotografie, v rámci

stručného historického exkurzu uvádí do souvislostí dějiny rodinné, momentní, snapshotové a

instantní fotografie (Polaroid, Fujifilm, Impossible Project). Vše doplňuje relevantními

teoretickými koncepty z oblasti vizuálních studií a fotografie, věnuje se také koncepcím retra

a nostalgie ve vztahu k fotografii, neopomíná v širším měřítku ani nejaktuálnější studie

k tématu (Manovich, etc). Byly doplněny chybějící zdroje k historii fotografie.

Praktická část pak zkoumá formou dotazníkového šetření motivaci uživatelů Polaroidu a

Instagramu. Autorka zkoumá ekonomické, emoční, technologické a uživatelské aspekty

používání stylizované okamžité fotografie, užití filtrů, atd. Práce má přepracovanou

metodologickou část, dopracovává hypotézy, detailně vyjadřuje parametry ekonomické

náročnosti užití médií. Ku prospěchu textu jsou i doplněné tabulky s jednotlivými

zkoumanými proměnnými a jejich kvantifikacemi, které nahradily předchozí grafy. Práce je

pečlivě zpracována. Autorka na práci pracovala dlouhodobě, pravidelně konzultovala,

s maximálně zodpovědným přístupem ke zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením stupněm výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
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metodologie a věcné

zpracování tématu
37 bodů

přínos a novost práce 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
18 bodů

slohové zpracování 13 bodů

gramatika textu 4 bodů

CELKEM 92

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 3. 9. 2016 ............................. Filip Láb ...................................................

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku